Дело № 5-31-21/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2018 года                                                                                      г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г. Севастополю, в отношении
индивидуального предпринимателя Лебедева Слава Ивановича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, пенсионера, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.2 ст.15.12 КоАП РФ КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, в ходе проведения внеплановой выездной проверки главным специалистом-экспертом территориального отдела по Белогорскому, Советскому и Нижнегорскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и г.Севастополю, по распоряжению заместителя руководителя Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю от <дата> № < >, в магазине индивидуального предпринимателя Лебедева С.И., расположенном по адресу: < >, выявлена реализация изделий легкой промышленности – полотенец махровых (для лица) в количестве < > штук без соответствующей маркировки: не указано наименование продукции, страны-изготовителя, размер изделия, состав сырья, единый знак обращения на рынке в Таможенном Союзе, гарантийные обязательства изготовителя, дата изготовления, что является нарушением ст.9 Технического регламента Таможенного Союза 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности».
Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Лебедеву С.И. разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Лебедев С.И. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи, принять во внимание, что к административной ответственности он привлекается впервые.

Заслушав Лебедева С.И., исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Частью 2 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, а также за хранение, перевозку либо приобретение таких товаров и продукции в целях сбыта, за исключением продукции, указанной в части 4 настоящей статьи.

Согласно п.11, п.15 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 года № 55, продавец обязан своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателя необходимую и достоверную информацию о товарах и их изготовителях, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров. Информация о товаре, его изготовителе и продавце должна доводиться до сведения покупателя способами, установленными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а если указанными актами они не определены, то способами, принятыми для отдельных видов товаров.
С целью установления на единой таможенной территории Таможенного союза единых обязательных для применения и исполнения требований к продукции легкой промышленности, обеспечения свободного перемещения продукции легкой промышленности, выпускаемой в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза, решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011г. № 876 утвержден Технический регламент Таможенного Союза ТР ТС 017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности», который распространяется на выпускаемую в обращение на единой таможенной территории Таможенного союза продукцию легкой промышленности.
К продукции легкой промышленности (далее – продукция), на которую распространяется действие настоящего Технического регламента, относятся, в том числе: материалы текстильные полотеничные - для полотенец, простыней (купальных), гладких, жаккардовых, вафельных, махровых (ч. 2 ст. 1 Регламента, приложение 1 к Техническому регламенту).
При размещении и обращении продукции на рынке должна предоставляться полная и достоверная информация о ней путем маркировки в целях предупреждения действий, вводящих в заблуждение пользователей (потребителей) относительно безопасности продукции (ч. 3 ст. 3 Регламента).
В соответствии с ч.1ст. 9 Регламента маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции.

Маркировка должна содержать следующую обязательную информацию:  наименование продукции; наименование страны-изготовителя; наименование изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; юридический адрес изготовителя, или продавца или уполномоченного изготовителем лица; размер изделия; состав сырья; товарный знак (при наличии); единый знак обращения продукции на рынке государств – членов Таможенного союза; гарантийные обязательства изготовителя (при необходимости); дату изготовления; номер партии продукции (при необходимости).
Виновность Лебедева С.И. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Лебедевым С.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ;

- копией распоряжения органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой выездной проверки индивидуального предпринимателя от <дата> № < >, согласно которому поручено провести проверку ИП Лебедева С.И. по месту фактического осуществления деятельности по адресу: < >, срок проведения проверки 5 рабочих дней, с <дата> по <дата>;
- копией уведомления о проведении внеплановой выездной проверки от <дата>, согласно которой ИП Лебедев С.И. <дата>  извещен о проведении проверки;

- актом проверки № < > от <дата> с фототаблицей, согласно которым в ходе проверки ИП Лебедева С.И. выявлена реализация изделий легкой промышленности (полотенец махровых в количестве < >шт.) без маркировки;

- копией расписки от <дата>, согласно которой  ИП Лебедев С.И. принял  на хранение полотенца махровые в количестве < >шт, не соответствующие требованиям  ТР ТС  017/2011 «О безопасности продукции легкой промышленности»;
- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, согласно которому в ЕГРИП <дата> внесена запись о приобретении Лебедевым С.И. статуса индивидуального предпринимателя;

- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Лебедева С.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ – продажа товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Каких либо доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Лебедевым С.И. не представлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, оснований для освобождения Лебедева С.И. от административной ответственности в связи с малозначительностью содеянного, с учетом общественной опасности инкриминированного административного правонарушения, отсутствуют.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лебедева С.И. является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, привлечения к административной ответственности впервые, смягчающего обстоятельства и отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ч.2 ст.15.12 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ч.2 ст.15.12КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 3.7, 29.9, 29.10, 32.2, 32.4 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Лебедева Слава Ивановича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.12 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения: полотенец махровых (для лица) в количестве < >шт, находящихся на хранении у ИП Лебедева С.И. по адресу: < >.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, счет № 40101810335100010001, КБК 14111608010016000140, ОКТМО 35652401, ИНН 7707832944, КПП 910201001.

Разъяснить Лебедеву С.И., что в соответствии с ч.1, ч.5 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                           Г.Н. Шувалова